
 
 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE E STRUMENTALI 
 

VISTO il decreto legislativo 5 dicembre 2005 n.252 (di seguito D.lgs. n.252/2005); 

VISTO, in particolare, l’art.18 del D.lgs. n.252/2005 relativo alla istituzione e al funzionamento della 
Commissione di Vigilanza sui fondi pensione (di seguito, COVIP); 

VISTO l’art 14 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP che stabilisce che le 
competenze in materia di assunzione di impegni di spesa sono stabilite dalla Commissione con apposita 
delibera; 

VISTA la delibera della Commissione del 14 Febbraio 2013 concernente le competenze in materia di 
assunzione degli impegni di spesa che attribuisce al Responsabile del Servizio Risorse umane e strumentali il 
potere di assumere impegni non superiori ad € 15.000,00; 

VISTA la delibera del 21 Dicembre 2011 concernente la nomina del Responsabile del Servizio Risorse umane 
e strumentali; 

VISTI il D.lgs. n. 163/2006 “Codice dei Contratti Pubblici” ed il Regolamento attuativo D.P.R. 207/2010 
“Regolamento di esecuzione e attuazione del D.lgs. n.163/2006”; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che con e-mail del 22 maggio 2015, il Responsabile dell’Ufficio Stampa ha manifestato 
l’opportunità, al fine di promuovere le attività istituzionali della COVIP, di confermare anche per l’anno in corso, 
l’acquisto di uno spazio pubblicitario sull’Agenda del giornalista, strumento in grande uso tra coloro che 
operano nel mondo dell’informazione e della comunicazione;  

CONSIDERATO che a tal proposito è stato allegato il preventivo fornito dalla Direzione marketing del Centro 
di documentazione giornalistica, la società che edita l’Agenda, che ha quotato il costo, riservato alla 
Commissione, per la mezza pagina per l’importo di € 800,00 Iva esclusa 

VISTO, quindi, che il costo complessivo dell’offerta è € 800,00 Iva esclusa; 

RILEVATO che la Covip rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 22 comma 8 del D.L. 90/2014 ossia è 
un’amministrazione tenuta all’obbligo di ricorrere al MEPA nelle procedure di acquisto di beni, servizi e 
forniture; 

VERIFICATO, quindi, da parte dell’Ufficio amministrazione, acquisti e bilancio, che l’acquisto non è reperibile 
sul MEPA pertanto è ammessa la possibilità di reperire l’acquisto al di fuori del Mercato Elettronico tramite 
procedura di acquisto prevista dall’art.125 comma 11 del D.lgs. n.163/2006 e dell’art.4 comma 4 del 
Regolamento disciplinante l’acquisizione di beni e servizi in economia della Covip; 



VISTA la dichiarazione pervenuta tramite pec in data 22 giugno da parte del Centro di Documentazione 
Giornalistica in cui si specifica che il prodotto Agenda del Giornalista non è presente sul portale MEPA; 

VISTA l’istruttoria compiuta dall’Ufficioamministrazione, acquisti e bilancio del 30 giugno 2015 con cui si 
accerta che il capitolo di spesa 10325 “Spese per pubblicazioni di istituto e pubblicità istituzionale” del Bilancio 
di previsione 2015 presenta adeguato stanziamento; 

VISTO il CIG N: X6B15168C3; 

DETERMINA 

di procedere all’acquisto di uno spazio pubblicitario di mezza pagina sull’Agenda del giornalista per l’anno 
2015, di cui si riceverà anche gratuitamente copia, per un importo di € 976,00 Iva inclusa. 

L’impegno graverà sul capitolo di spesa10325 “Spese per pubblicazioni di istituto e pubblicità istituzionale” del 
Bilancio di previsione 2015 che presenta adeguato stanziamento. 

Roma, 2 luglio 2015 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Dott. Mario Ludovico Rossi) 

 


